Vix dici credique poterit, quantopere me recreaverunt litterae una cum actis in negotio pietistico ad me missae; metuebam namque antea, ne adversa valetudo excell. vestrae quadantenus retardaret negotium illud, iam vero gratulor eidem restitutionem sanitatis et laudo Deum in operibus suis sanctum. Confortare in Domino, honoratissime domine collega, inque debellanda hydra illa strenuum porro te praesta atletam. Originale subscriptionis

³²¹ Aus Ungarn, undatiert (empfangen am 14.7.1724), vorhanden: AFrSt/H, D 111:1569-1572 (Auszug ebenda 1573-1575). Nach geistlichen Betrachtungen berichtet Hradsky, daß er sein Examen in Wittenberg bestehen soll, ferner bittet er Milde um böhmische Bücher.

nondum ad me pervenit. Pietistis nostris ubique incussum esse metum ex variis relationibus intelligo. Ad illustrissimum dominum b. ab Hellenbach nullas dedi litteras, quoniam Wratislaviae illum versari patrimonii sui caussa intellexi. Quod si turbae Leutschovienses nondum conquieverunt et opus fuerit, mittam iudicium meum in hac causa. Miror autem venerandum ministerium Barthphense, quod pro Hallensibus tulerit sententiam.³²² O utinam viverent antecessores eorum! Et annon unius Carpzovii in tota Germania recepti autoritate ad confusionem usque devoloventur, qui contrariae sententiae suscipiunt patrocinium. Quod si itaque opus erit, conceptis verbis mittam sententiam meam. Bene res se habet, quod Treutmannus excesserit (Leutschovia) et transiverit (ad Septemtiliensens) ab equis ad asinos. Invenit autem ibi sui similem dominum Kephalidem, qui in album nuperi studiosi Psoniensis haec sequentia apponere non exhorruit: Os evangelion, cor daemon, spiritus inguen, h. e. der mund giebt das evangelium vor, das hertz besitzt gemeiniglich der Satan und das übrige die wollüste: ab hoc evangelici nominis indigno vitae genere ut sibi toto vitae tempore caveat cultissimus d. possessor, permanenter petit - Samuel Kephalides past. Septemtil. die 30. Iunii anno 1724. Ex his apparet, quemnam ille lupum alat et cuiusnam spiritus sit. Quasi vero multi ignorarent, qualem ille vitam egerit in Germania. Dignus certo fuerit citatione, reversalibus et gravi animadversione, quod tam indignam de evangelicis sine discrimine tulerit sententiam, aequae ac si censor esset constitutus omnium. Plura nunc non addo, mirum in modum curis et occupationibus variis disiunctus. Servet Deus excell. vestram et omnis rei evangelicae ingenue addictos.

Reverendissimae excellentiae vestrae

amicus veteranus et addictus

Daniel Krman superint.

Raptim in Myavia, anno 1724. die 18. Aug.

P68 (160) Johann Schwartz an die Geistlichen in Leutschau

[*Preschau, nach 18. August 1724*]

OSzK, Quart. Lat. 359. II:69r. Abschrift.

Admodum reverendi, clarissimi, doctissimi domini fratres et fratres nobis dilecti!

Salutem et tranquillitatem ecclesiae precantes acclusas duplices³²³ excell. reverendissimique domini Danielis Krman collegae nobis dilecti, quibus et nos ex obligatione iuramenti nostri superintendentalis subscripsimus, in dioecesi Gömöriensi, ceu ex relatione excell. reverendissimique domini Samuelis Antoniique collegae nostri dilecti accepimus, actu publicatas et acceptas ingenuinis suis paribus pro tollenda omni infelicis pietismi in ecclesiis evangel. Hungariae suspicione communicamus et pro futura cautela adversus omnes huius viae, si qui in dioecesi nostra laterent, sequaces publicamus promittentes nobis et reverendas dominationes vestras iisdem literis locum daturas, symbolas suas in opus s. Bibliorum susceptum³²⁴ collaturas et absque tumultu et contradictione debite accepturas, secus sentientes, si quid mali sibi vel etiam ecclesiis adsciverint, suae temeritati imputent. In reliquo manemus

earundem reverendarum dominationum vestrarum

bene addicti

³²² Die Bartfelder Geistlichen an Superintendenten Johannes Schwartz betreffs des Leutschauer Johann Treitmanns am 12.12.1723, als Abschrift vorhanden: AFrSt/H, D 27b:119-121.

³²³ **P64(154).**

³²⁴ Vgl. **P66b(158b).**

mag. Johannes Schwartz

ecc. evan. Eper. pastor eiusdemque et caeterarum
in certis comitatibus et civitatibus superintendens.

Admodum reverendis, clarissimis, doctissimisque dominis N. N., liberae regiaeque civitatis
Leutschoviensis Augustanae Confessioni addicto venerabili ministerio, fratribus et fratribus
nobis dilectis.

Leutschoviae

P69 (161) Matthias Marth an Johann Franz Buddeus

Preßburg, den 18. September 1724

ThULBJ, Ms. Prov. f. 152b, Mappe III, 591f. Ausfertigung.

Verdeutsch mitgeteilt: Feyl 1960. 67f.

Marth empfiehlt die Studenten A. Prileszky und St. Szenessy. Halle und Tübingen haben dogmatisch einen schlechten Ruf, Wittenberg ist zu rigoros, Leipzig ist zu teuer geworden: allein Jena ist den Ungarn geblieben.

Viro magnifico, summe reverendo, amplissimo, excellentissimo, d. Ioanni Francisco Buddeo
s[alutem] p[lurimam] d[icit]

Marthius.

Et theologiae et iurisprudentiae tibi commendamus cultores, qui te theologiae non minus, ac iurisprudentiae, naturalis inprimis, doctorem novimus consummatissimum. Tribues ergo tot commendationes non tam levitati ac imprudentiae, quam quidem pietati et magnae, quam in te ponimus, spei fiduciaequae. Eo enim, proh dolor! res rediit, ut quo mittamus homines nostros, quibusve commendemus, vix habeamus. Halensem academiam male passim audire notissimum est, nobisque ipsis, qui theologos viros gravissimos permagni facimus, principia Thomasiana et Wolfiana vel maxime displicent. Wittebergam novam Romam esse non possumus dissimulare, eamque vel ideo nunquam non fastidire. Lipsia nostros sumtibus amplis, ut plurimum, destitutos respuit ipsa, sed et respuitur a nostris, viris doctrina olim pietateque ibidem florentibus in aeternitatem translatis. Tubingae, quo nostros alias quoque exmittere solebamus, occasionem discendi scimus nullam, nec Pfaffii nobis dogmata magnopere probantur. Solam igitur Ienam habemus, in eaque te, decus academiae illius celeberrimum, quo homines nobis caros ablegare consultum existimamus. Excipies itaque, vir summe reverende, ea, qua soles, humanitate ac benevolentia iuvenes nobilissimos ornatissimosque Alexium Prileszkium et Stephan. Szenesium, quorum ille perillustris in patria nostra viri filius est isque unicus, hic autem homo ingenii boni probataeque modestiae. Respondebis, si non mihi verbis, ipsis tamen, quemadmodum hucusque consuevisti, testimonio reali te esse patrem Hungarorum cura, consilio, fidelitate. Quod si facies, non solum cives nostri reduces partim, partim etiam absentes per literas hoc ipsum de te praedicabunt, sed et Deo t[er?] o[ptimo] m[aximo] placebis, cuius sub praesidio frustra oggannientibus osoribus famae tuae semper honos nomenque tuum laudesque manebunt.³²⁵ Ita fiat! Dab[am] Poson. die XIV. Cal. Octobr. anno MDCCXXIV.